
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIAAMMINISTRATIVA
Affidamento del servizio tecnico per l'esecuzione dei rilievi strumentali interni ed esterni deidue sottopassi di via Pezzana e di via Cimitero Israelitico attraverso l'uso del laser scanner erestituzione degli elaborati grafici in formato digitale al fine di ottenere un rilievo geometricorelativamente al prog. 24/2024 "Manutenzione straordinaria calcestruzzo deteriorato deisottopassi di via Pezzana e di via Cimitero Israelitico" - CUP: C97H24000390004 - ID 9850 -CIG B10E239142 ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera b) D.lgs. 36/2023, attraverso TrattativaDiretta sul MePa n. 4220537.
Richiamati i seguenti atti: la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, adoggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2024/2026; la delibera del Consiglio comunale n. 85 del 28.12.2023, di “Approvazione del bilancio di previsione2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile; la deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 28.12.2023, di “Approvazione del Piano Esecutivo diGestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;
Premesso che:

 il Comune di Carpi ha intenzione di intervenire con un progetto di manutenzione del calcestruzzodeteriorato di due sottopassi, denominati rispettivamente “Cremaschi”, sottopasso ferroviario di viaIvoCremaschi e Cimitero Israelitico e “Lago di Bracciano”, sottopasso ferroviario che mette in collegamento viaPezzana e via Lago di Bracciano. L'obiettivo è la riqualificazione e sistemazione dei suddetti sottopassiattraverso la rimozione ove possibile delle cause alla base dei fenomeni degenerativi che ne hanno causatol’attuale stato di degrado, mediante la previsione di interventi indirizzati alla risoluzione delle criticità; la scelta degli interventi da realizzare è frutto di sopralluoghi effettuati dai tecnici dell'Ufficio TecnicoComunale, sulla base delle condizioni in cui si trovano i due sottopassi; dai sopralluoghi effettuati con conseguente analisi diretta svolta in situ ha portato all’individuazione didiverse criticità, come meglio dettagliate nell’allegata relazione; lo stato dei due sottopassi in questione presenta criticità più o meno gravi che saranno trattate coninterventi mirati al grado di danno riscontrato ed alle carenze; si rende necessario conferire incarico per il servizio di rilievo fotogrammetrico digitale con laser scannere restituzione degli elaborati grafici in formato digitale al fine di ottenere un rilievo geometrico, base dellesuccessive indagini effettuate sui manufatti; che si è fatto ricorso ad una Trattativa Diretta sul portale MEPA di Consip per espletare il servizio inoggetto; che le risorse economiche, necessarie ad affidare il presente servizio, sono state previste nell’impegnodi spesa per le opere di competenza da parte del Comune di Carpi, alla voce 7210.00.63 (ID 9850 –“Manutenzione straordinaria calcestruzzo deteriorato sottopassi Via Pezzana e Via Cimitero Israelitico”) del

File con impronta: 36fac521fd5a2f1c43a1fc85a5b958563098ee28542ad213e50b7716b193523b

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 11/04/2024  13:32:32

Registro Generale N. 293/2024 del 12/04/2024



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Bilancio di previsione 2024-2026;
Richiamati:

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli entilocali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta delcontraente e le ragioni che ne sono alla base;
 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 17, comma 1,la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o attoequivalente, che contenga, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della sceltadel Operatore Economico, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, e, se necessari,a quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Tenuto conto che in tema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il Comune di Carpi è iscritto all’AnagrafeUnica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con codice 000166117;
Considerato che:- dal 2 gennaio 2024 è scattata la digitalizzazione dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti pubblici, comeprevisto dal nuovo Codice degli Appalti d.lgs 36/2023;- la digitalizzazione si applica a tutti i contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settoriordinari e nei settori speciali (fatta salva la deroga di cui al Comunicato ANAC per importi inferiori ad euro5.000);- che l’utilizzo del Mercato Elettronico rappresenta inoltre un’opportunità per gestire meglio i servizi/lavori eforniture grazie alla maggior snellezza e trasparenza delle procedure amministrative, favorendol’innovazione dei processi di approvvigionamento in termini di maggiore efficacia ed efficienza;
Dato atto che l’art.50 co. 1 lettera b) del D.Lsg 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedanoall’affidamento di servizi/forniture di importo inferiore a 140.000,00 mediante affidamento diretto, anche senzaconsultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentateesperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti inelenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Considerato altresì che si rende quindi necessario in questa fase, affidare ad un operatore economicospecializzato nel settore di riferimento nel rispetto dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestivitàe correttezza amministrativa;
Dato atto che i servizi oggetto della presente determinazione sono quindi riconducibili alla previsione di cuiall’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lsg 36/2023 si è ritenuto opportuno richiedere un preventivo-offerta, attraversola procedura di Trattativa Diretta n. 4220537 sul MePa, all’Operatore Economico STUDIO TECNICO ING.VENUTOLO SABATO MARIA - STUDIO DI INGEGNERIA con sede legale in VIA PASUBIO 63 – 40133Bologna (BO), p.iva 04069240655, che ha offerto una percentuale di ribasso dello 0,10% da applicareall’importo a base di gara di 7.096,00 per un importo complessivo di € 7.088,90 più oneri previdenziali 4 % e22% Iva così per complessivi € 8.994,40 come meglio specificato nel seguente schema:
A Compenso offerto per prestazioni professionali ( ribassato del 0,10%) 7.088,90 €B Oneri 4% 283,56 €C Iva 22% sulle spese tecniche 1.621,94 €TOTALE (A+B+C) € 8.994,40
Ritenuto congruo l’importo sopraindicato, data la qualità e la quantità dei servizi da assegnare ed i prezzi dimercato;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Acquisiti: l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’OperatoreEconomico STUDIO TECNICO ING. VENUTOLO SABATO MARIA - STUDIO DI INGEGNERIA, agliatti del Prot. Gen.le n. 25557 DEL 10.04.2024; il curriculum professionale dell’ ING. VENUTOLO SABATO MARIA, agli atti del Prot. Gen.le n. 25557DEL 10.04.2024; l’allegata Relazione del Responsabile del Progetto e del Procedimento Ing. Stefania Cupo, firmata indata 09.04.2024; il Disciplinare agli atti del Prot. Gen.le n. 25557 del 10.04.2024 acquisito sul portale MePa di Consip,sottoscritto per preventiva accettazione, in cui sono indicati i patti e le condizioni relative all’incarico inoggetto;
Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del settore S5 – Opere Pubbliche e Manutenzionedella Città – del Comune di Carpi.
Dato atto: che la spesa del servizio pari ad € 8.994,40, trova copertura finanziaria all’ID ID 9850 – “Manutenzionestraordinaria calcestruzzo deteriorato sottopassi Via Pezzana e Via Cimitero Israelitico”– Voce diBilancio 7210.00.63 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Manutenzione straordinaria sottopassi viaPezzana e via Cimitero Israelitico SEGNALETICA SEMAF. INVESTIMENTI” del Bilancio di Previsione2024 – 2026; che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2024, pertanto l’esigibilità della spesa, in base aquanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2024; che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per il servizio di cui all’oggetto è ilseguente: B10E239142; che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia ditracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge13.08.2010 n. 136; che il contratto verrà formalizzato mediante documento di stipula, come previsto dalla procedura sullapiattaforma MEPA – CONSIP; che la Responsabilità del Procedimento sarà a affidata con la presente determinazione all’Arch.Antonio Morini del Settore S5; che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighirelativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 dellalegge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione delcontratto;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensidell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdottodal D. Lgs. n. 126/2014.
Richiamata la seguente normativa:

 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno di spesa”; “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recantedelega al Governo in materia di contratti pubblici”, approvato con D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ess.mm.ii., Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancoraapplicabili;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo inmateria di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgentiin materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6"Sanzioni"; il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione esemplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”,ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23; il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n. 66 del 24.4.2014 nella parte in cui siprevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma esclusivamente elettronica adecorrere dal 31.03.2015;
Richiamati inoltre:- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in particolare art. n. 4“Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 cosìcome modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 “Forma delcontratto” e art. 53 “Incarichi disciplina generale”;
Tutto ciò premesso

DETERMINA
1. di contrattare e affidare, per le motivazioni citate in premessa, l’esecuzione dei rilievi strumentaliinterni ed esterni dei due sottopassi di via Pezzana e di via Cimitero Israelitico attraverso l’uso dellaser scanner e restituzione degli elaborati grafici in formato digitale al fine di ottenere un rilievogeometrico relativamente al prog. 24/2024 "Manutenzione straordinaria calcestruzzo deteriorato deisottopassi di via Pezzana e di via Cimitero Israelitico" - CUP: C97H24000390004, medianteaffidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) D.Lsg 36/2023, allo STUDIO TECNICO ING.VENUTOLO SABATO MARIA - STUDIO DI INGEGNERIA con sede legale in VIA PASUBIO 63 –40133 Bologna (BO), p.iva 04069240655, che ha offerto una percentuale di ribasso dello 0,10% daapplicare all’importo a base di gara di per un importo complessivo di € 7.088,90 più oneri previdenziali4 % e 22% Iva così per complessivi € 8.994,40 come meglio specificato nel seguente schema:

Importo base d’asta € 7.096,00
Ribasso offerto del 0,10% € 7,1
Importo netto di aggiudicazione € 7.088,90
Oneri Previdenziali 4,00% € 283,56
TOTALE AGGIUDICAZIONE € 7.372,46
IVA 22% € 1.621,94
Importo lordo complessivo € 8.994,40

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei requisitidell’affidatario ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
3. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 eResponsabile Unico del Progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023 l’Ing. Stefania Cupo in forza al Settore



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

S5;
4. di impegnare la spesa complessiva di € 8.994,40 all’ID ID 9850 – “Manutenzione straordinariacalcestruzzo deteriorato sottopassi Via Pezzana e Via Cimitero Israelitico” – Voce di Bilancio7210.00.63 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Manutenzione straordinaria sottopassi via Pezzanae via Cimitero Israelitico SEGNALETICA SEMAF. INVESTIMENTI” del Bilancio di Previsione 2024 –2026;
5. di dare atto:o che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materiadi tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dallalegge 13.08.2010 n. 136;o che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito allanecessità di procedere alla consegna in via d’urgenza del servizio in oggetto in pendenzadella stipula del contratto di cui all’art. 17 ai commi 8 e 9 del D. Lgs 36/2023;o che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2024, pertanto l’esigibilità della spesa, inbase a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2024;o che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, è ilseguente:B10E239142;o che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorniquale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verificheconcernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., comeprescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposticondizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materiadi tracciabilità;o che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazionedella regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;o che il contratto verrà formalizzato mediante documento di stipula, come previsto dallaprocedura sulla piattaforma MEPA – CONSIP;o che tutte le fasi della procedura sono state eseguite in formato elettronico nel MEPAdirettamente sul portale di Consip acquistinretepa.it;o che come previsto dalla normativa vigente, per gli acquisti effettuati nel MEPA non si applicalo Stand Still Period (norma secondo la quale il contratto non può essere stipulato prima di 35giorni dall’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva);o che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell’IVA, in quanto non trovaapplicazione il regime d’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del D.P.R. 633/1972(Reverse Charge);o che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo dellafatturazione elettronica;o che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificatodal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazionetrasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
 ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 36/2023 nella sottosezione “bandi di gara econtratti;
6. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale, in formatoelettronico, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, mediante il documento di stipula prodottoautomaticamente dalla piattaforma MePA di Consip, al termine della procedura di Trattativa Diretta,ai patti e condizioni previsti nel disciplinare sottoscritto per preventiva accettazione dallo STUDIOTECNICO ING. VENUTOLO SABATO MARIA - STUDIO DI INGEGNERIA agli atti del prot. n. 25557del 10.04.2024 ed allegato al presente atto.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico per l'esecuzione dei rilievi strumentaliinterni ed esterni dei due sottopassi di via Pezzana e di via CimiteroIsraelitico attraverso l'uso del laser scanner e restituzione degli elaboratigrafici in formato digitale al fine di ottenere un rilievo geometricorelativamente al prog. 24/2024 "Manutenzione straordinaria calcestruzzodeteriorato dei sottopassi di via Pezzana e di via Cimitero Israelitico" - CUP:C97H24000390004 - ID 9850 - CIG B10E239142 ai sensi dell'art. 50 co. 1lettera b) D.lgs. 36/2023, attraverso Trattativa Diretta sul MePa n. 4220537.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
8.994,40 2.02.01.09.012 72100063 2024 B10E239142 01106

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

12/04/2024
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 402942f57ad37552c5105b22e8a47285711e4074f2d4e33d8357d88d90b97253

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 12/04/2024  10:25:33



 

  SETTORE S5 
 Opere Pubbliche e manutenzione della Città 

 

 

CITTÀ DI CARPI Corso Alberto Pio, 91 
41012 Carpi (Modena) 
 

tel. +39 059 649074 
fax +39 059 649172 

www.comune.carpi.mo.it 
 

pag. 1 di 3 
 

 

Via Peruzzi, 2 
41012 Carpi (MO) 
Ing. Stefania Cupo 

 Tel. 059/649091 
lavori.pubblici@pec.comune.carpi.mo.it 

  
Carpi, li vedi firma digitale  

Oggetto: Incarico professionale per l’esecuzione dei rilievi strumentali interni ed esterni dei due sottopassi 
di via Pezzana e di via Cimitero Israelitico attraverso l’uso del laser scanner e restituzione degli elaborati 
grafici in formato digitale al fine di ottenere un rilievo geometrico relativamente al prog. 24/2024 
"Manutenzione straordinaria calcestruzzo deteriorato dei sottopassi di via Pezzana e di via Cimitero 
Israelitico" - CUP: C97H24000390004 – ID 9850 – CIG B10E239142 
 
Premesso che: 
 

 Il Comune di Carpi ha intenzione di intervenire con un progetto di manutenzione del calcestruzzo 
deteriorato di due sottopassi, denominati rispettivamente “Cremaschi”, sottopasso ferroviario di via Ivo 
Cremaschi e Cimitero Israelitico e “Lago di Bracciano”, sottopasso ferroviario che mette in 
collegamento via Pezzana e via Lago di Bracciano. L'obiettivo è la riqualificazione e sistemazione dei 
suddetti sottopassi attraverso la rimozione ove possibile delle cause alla base dei fenomeni 
degenerativi che ne hanno causato l’attuale stato di degrado, mediante la previsione di interventi 
indirizzati alla risoluzione delle criticità. 

 La scelta degli interventi da realizzare è frutto di sopralluoghi effettuati dai tecnici dell'Ufficio Tecnico 
Comunale, sulla base delle condizioni in cui si trovano i due sottopassi. 

 Dai sopralluoghi effettuati con conseguente analisi diretta svolta in situ ha portato all’individuazione 
delle seguenti principali criticità: 

Deterioramento dei due manufatti in genere; 
Degrado diffuso, micro fessurazioni e fessurazioni più o meno accentuate sulla superficie intonacata; 
Rigonfiamenti lungo tutti i rivestimenti esterni causati da fenomeni infiltrativi; 
Crepe, lesioni e distacco degli intonaci dal supporto murario causate da umidità di risalita e umidità 
da pioggia battente; 
Deterioramento, ossidazione e aumento di volume dei ferri con conseguenti fessurazioni del 
calcestruzzo; 
Fenomeni infiltrativi lungo il corridoio sotterraneo e sulla pavimentazione del marciapiede posto a 
lato della carreggiata stradale; 
Dilavamento dell’intonaco e formazione di ruggine lungo l’intradosso del solaio della sovrastruttura 
ferroviaria; 
Deterioramento della guaina di impermeabilizzazione; 
Elevato stato di degrado per il sottopasso Lago di Bracciano in corrispondenza dei due corpi scala, 
lesionati gravemente in prossimità degli spigoli;  
Deterioramento della guaina bituminosa in sommità della copertura delle due rampe nonché del 
rivestimento dei gradini delle scale. 



 

pag. 2 di 3 

 Lo stato dei due sottopassi in questione presenta criticità più o meno gravi che saranno trattate con 
interventi mirati al grado di danno riscontrato ed alle carenze. 

 si rende necessario conferire incarico per il servizio di rilievo fotogrammetrico digitale con laser scanner 
e restituzione degli elaborati grafici in formato digitale al fine di ottenere un rilievo geometrico, base 
delle successive indagini effettuate sui manufatti; 

 che si è fatto ricorso ad una Trattativa Diretta sul portale MEPA di Consip per espletare il servizio in 
oggetto; 

 che le risorse economiche, necessarie ad affidare il presente servizio, sono state previste nell’impegno 
di spesa per le opere di competenza da parte del Comune di Carpi, alla voce 7210.00.63 (ID 9850) del 
Bilancio di previsione 2024-2026; 

 
Verificato che l’importo complessivo del servizio, pari ad 7.096,00 € rientra al di sotto della soglia di €. 
140.000,00 prevista dall’art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per potere procedere all’affidamento diretto; 
 

Tutto quanto premesso 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto ing. Stefania Cupo 
 

intende affidare 

l’espletamento dell’incarico di cui all’oggetto, a mezzo della procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto l’importo posto a base della prestazione 
richiesta è valutato nell’importo di 7.096,00 € oltre cassa ed IVA di legge ed utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale sull’importo complessivo a base 
di gara. 
 
Gli importi sono stati calcolati facendo riferimento ad una prestazione a vacazione. 
 
Pertanto, atteso quanto sopra, è stato richiesto un preventivo mediante l'utilizzo dello strumento della 
Trattativa Diretta all'interno del Portale Mepa di Consip al seguente professionista iscritto al Bando Servizi – 
Servizi professionali architettonici e affini: 
 
1) STUDIO TECNICO ING. VENUTOLO SABATO MARIA - STUDIO DI INGEGNERIA con sede legale in VIA 
PASUBIO 63 – 40133 Bologna (BO), p.iva 04069240655, pec: SABATOMARIA.VENUTOLO@ORDINGSA.IT, 
procedura n. 4220537; 
 
In relazione a quanto sopra esposto, nel termine previsto del giorno 03.04.2024 ore 18:00 è pervenuta la 
seguente offerta: 
 
1) STUDIO TECNICO ING. VENUTOLO SABATO MARIA – STUDIO DI INGEGNERIA con sede legale in VIA 
PASUBIO 63 – 40133 Bologna (BO), p.iva 04069240655, pec: SABATOMARIA.VENUTOLO@ORDINGSA.IT, 
procedura n. 4220537, che ha offerto una percentuale di ribasso del 0,10% da applicare all’importo a base 
di gara 7.096,00 €, oltre oneri ed IVA di legge. 
 

Rilevato che STUDIO TECNICO ING. VENUTOLO SABATO MARIA – STUDIO DI INGEGNERIA con sede legale 
in VIA PASUBIO 63 – 40133 Bologna (BO), p.iva 04069240655, pec: 
SABATOMARIA.VENUTOLO@ORDINGSA.IT ha presentato un'offerta congrua con il mercato esistente e 
considerando inoltre l'elevata professionalità ed esperienza nel settore del Rilievo fotogrammetrico digitale 
con laser scanner. 



 

pag. 3 di 3 

Rilevato che lo studio STUDIO TECNICO ING. VENUTOLO SABATO MARIA – STUDIO DI INGEGNERIA ha 
indicato come persona in possesso dei requisiti, l'Ing. Sabato Maria Venutolo. 

Pertanto, preso atto di quanto sopra, il Responsabile Unico del Progetto, ing. Stefania Cupo, nel rispetto del 
principio della trasparenza, proporzionalità e parità di trattamento 

 

PROPONE DI AFFIDARE 

 

allo studio STUDIO TECNICO ING. VENUTOLO SABATO MARIA – STUDIO DI INGEGNERIA  con sede legale in 
VIA PASUBIO 63 – 40133 Bologna (BO), p.iva 04069240655, pec: SABATOMARIA.VENUTOLO@ORDINGSA.IT, 
l'incarico di Rilievo fotogrammetrico digitale con laser scanner relativamente al prog. 24/2024 "Interventi di 
manutenzione straordinaria calcestruzzo deteriorato sottopassi di via Pezzana e via Cimitero Israelitico" – 
CUP: C97H24000390004 – ID 9850 per un importo di 7.088,90 € oltre cassa ed IVA di legge per un importo 
complessivo di € 8.994,40, secondo il seguente quadro economico: 
 
 
Oggetto: Incarico professionale per il Rilievo fotogrammetrico digitale con laser scanner relativamente al 

prog. 24/2024 "Interventi di manutenzione straordinaria di calcestruzzo deteriorato sottopassi 
di via Pezzana e via Cimitero Israelitico" – CUP: C97H24000390004 – ID 9850  

            

QUADRO ECONOMICO 
            

A   Compenso offerto per prestazioni professionali ( ribassato del 0,10%)              7.088,90 € 
B  Oneri 4%                    283,56 € 
C  Iva 22% sulle spese tecniche                 1.621,94 € 

   TOTALE (A+B+C) €           8.994,40  
         

Il presente atto viene inviato alla Stazione Appaltante per gli adempimenti conseguenti. 
 

 Il Responsabile Unico del Progetto 
Ing. Stefania Cupo 

(documento f.to digitalmente) 



       Settore S5 – Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 
___________________________________________________________________
   

 

 
 

Oggetto: Servizio di rilievo fotogrammetrico digitale con laser scanner relativamente 
al Progetto n. 24/24 – “Manutenzione straordinaria calcestruzzo deteriorato dei 
sottopassi di via Pezzana e di via Cimitero Israelitico”  
- ID 8950 – CUP: C97H24000390004 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE  

 

 

 

 

 

                                                                                      Il Responsabile Unico del Progetto 
  

Ing. Stefania Cupo 
Settore S5 – Opere Pubbliche e 

Manutenzione della Città 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Carpi  Prot.0025557-10/04/2024-c_b819-PG-0063-00060005-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.
Firmato digitalmente da:
Venutolo Sabato Maria
Firmato il 02/04/2024 15:19
Seriale Certificato: 3335693
Valido dal 26/02/2024 al 26/02/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

pag. 2 di 7 

 

1. PREMESSA 

L'intervento in oggetto riguarda la manutenzione straordinaria del calcestruzzo deteriorato dei due 
sottopassi, in Carpi, denominati rispettivamente “Cremaschi”, sottopasso ferroviario di via Ivo Cremaschi e 
Cimitero Istaelitico e “Lago di Bracciano”, sottopasso ferroviario che mette in collegamento via Pezzana e via 
Lago di bracciano. 
Entrambi i sottopassi consentono l’attraversamento pedonale e ciclabile del tracciato ferroviario esistente, il 
primo solo attraverso un marciapiede posto a lato della carreggiata, il secondo attraverso una pista 
ciclopedonale delimitata da parapetti.  

Il sottopasso Lago di Bracciano è inoltre composto da due corpi scala collocati a lato della carreggiata in 
prossimità dell’intersezione di via Pezzana e via Lago di Bracciano con la linea ferroviaria che costituiscono 
gli accessi al livello stradale inferiore/superiore. 

Le strade che sottopassano la linea ferroviaria nei due punti su cui sono ubicati i due manufatti risultano di 
proprietà pubblica; le sezioni trasversali di entrambe le strade sono costitite da una sola carreggiata con due 
corsie a doppio senso di marcia.   

Il progetto si pone come obiettivo la riqualificazione e sistemazione dei due sottopassi attraverso la 
rimozione ove possibile delle cause alla base dei fenomeni degenerativi che ne hanno causato l’attuale stato 
di degrado, mediante la previsione di interventi indirizzati alla risoluzione delle criticità. 

 

2. OGGETTO DELL'INCARICO 

L’incarico consiste nell’esecuzione dei rilievi strumentali interni ed esterni dei due sottopassi Cremaschi e 
Lago di Bracciano attraverso l’uso del laser scanner e nella restituzione degli elaborati grafici in formato 
digitale al fine di ottenere un rilievo geometrico,  base di tutte le successive indagini che verranno effettuate 
sui due manufatti. 

 
3. CONDIZIONI GENERALI, DEFINIZIONI E NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Il presente capitolato prestazionale stabilisce norme, prescrizioni ed oneri generali, nonché le clausole 
particolari dirette a regolare il rapporto gestionale e contrattuale tra l’Amministrazione e il soggetto 
esecutore, in relazione alle caratteristiche del servizio richiesto. 

Ai fini del presente capitolato, si intende: 

 Amministrazione: Comune di Carpi – Corso Alberto Pio 91, 41012 Carpi (MO) C.F. – P.IVA 
00184280360. 

 Capitolato: il presente capitolato d’oneri. 

 RUP: Responsabile Unico del Progetto 

 DEC: Direttore Esecuzione del Contratto. 

 Aggiudicatario: Operatore economico esterno all’Amministrazione risultato aggiudicatario 
della procedura di gara. 

Dovranno altresì essere rispettate tutte le norme tecniche in vigore attinenti alla realizzazione delle opere 
(architettoniche, strutturali, impiantistiche, di sicurezza, igienico sanitarie) ed ogni altra norma tecnica 
specifica vigente al momento dello svolgimento della prestazione professionale richiesta (UNI, CEI, ...).  
Il servizio dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e dei regolamenti 
statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto, con particolare riferimento alle norme relative alle 
OO.PP. 

 
4. CARATTERISTICHE PROFESSIONALI  

Il Soggetto incaricato del presente servizio, dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni oggetto del 
servizio 

- professionista iscritto nell’apposito Albo (ove previsto), o in possesso di titoli abilitanti, personalmente 
responsabile e nominativamente indicato già in sede di presentazione dell’offerta, con la specificazione 
delle rispettive qualificazioni professionali. 

 
5. COLLABORATORI  

Comune di Carpi  Prot.0025557-10/04/2024-c_b819-PG-0063-00060005-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

pag. 3 di 7 

Il professionista, nell’espletamento del servizio in oggetto, è autorizzato ad avvalersi della collaborazione di 
altri soggetti, tecnici di fiducia, della cui nomina dovrà dare preventiva comunicazione alla Committenza, 
ferma restando la propria responsabilità nei confronti dell’Amministrazione. 

I tecnici di fiducia rispondono della loro attività direttamente al Professionista incaricato, il quale provvederà 
al loro compenso, senza alcun aggravio od onere aggiuntivo per il Comune.  

La Committenza rimane estranea ai rapporti intercorrenti tra l'Incaricato e gli eventuali collaboratori, 
consulenti o tecnici specialistici delle cui prestazioni intenda o debba avvalersi, qualora il ricorso a tali 
collaboratori, consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge, di regolamento o contrattuali. 

 

6. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

L’incarico dovrà essere quindi espletato secondo le seguenti fasi: 

Rilievi strumentali 
1) Acquisizione dei dati: il rilievo strumentale dovrà essere effettuato tramite laser scanner. 

Le scansioni dovranno essere eseguite con le seguenti modalità: 

- scansioni a terra 

- scansioni in quota, le quote dovranno essere determinate in modo da ottenere una perfetta 
rappresentazione dei due manufatti. L’eventuale piattaforma aerea per l’esecuzione delle scansioni in 
quota dovrà essere fornita dall’Affidatario. 

2) Elaborazione dei dati: elaborazione della nuvola di punti in formato importabile Archicad. 
3) La restituzione finale consisterà nella consegna di 

Gli elaborati richiesti sono i seguenti: 

- Rilievo fotogrammetrico digitale con nuvola di Punti  

- Restituzione 3d per formato Archicad 
La restituzione planimetrica dovrà riportare gli spessori dei muri, le quote lineari principali nette e le quote 
lorde di ogni singolo manufatto. Dovranno altresì essere indicate le quote altimetriche (riferite ad un unico 
piano quotato comune a tutte le rappresentazioni verticali quali prospetti e sezioni), le altezze interne e le 
varie superfici. Le scale di rappresentazione saranno comunque non inferiori alla scala 1:100 (piante, sezioni, 
prospetti). Gli elaborati sopra descritti saranno consegnati in formato digitale. Le nuvole di punti saranno 
consegnate in formato importabile in Archicad, le fotografie in formato .jpg. 

 
7. PRESTAZIONI PROFESSIONALI OGGETTO DEL SERVIZIO E RELATIVO COMPENSO A BASE DI GARA 

L’affidatario dovrà svolgere le prestazioni richieste e descritte nel presente capitolato. 

Gli importi indicati in tale allegato sono al netto del contributo cassa e dell’iva al 22%. 

 

 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

Servizio di rilievo fotogrammetrico digitale con 
laser scanner relativamente al Progetto n. 24/24 – 
“Manutenzione straordinaria calcestruzzo 
deteriorato dei sottopassi di via Pezzana e di via 
Cimitero Israelitico” - ID 8950 

71351810-4 

Servizi 
topografici 
 

 

    7.096,00 € 
 

 
L’importo complessivo dell'intervento è pari a € 7.096.00 oltre cassa ed iva di legge. 

 
 

8. TEMPI E MODALITA’ DI CONSEGNA/ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

Le prestazioni avranno inizio dalla data di avvio da parte del Direttore dell'esecuzione del Contratto/RUP del 
presente Servizio e dovranno essere espletati entro 10 giorni naturali e consecutivi dalla avvenuta consegna. 
 
Nessun compenso aggiuntivo è dovuto per il protrarsi dei tempi contrattuali dovuti a qualsivoglia eventualità. 
 

9. CORRISPETTIVO DEI SERVIZI 

Comune di Carpi  Prot.0025557-10/04/2024-c_b819-PG-0063-00060005-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

pag. 4 di 7 

Il corrispettivo definitivo verrà fissato all’aggiudicazione dell’appalto, in seguito al ribasso formulato in sede di 
offerta. 
Il corrispettivo è a corpo.  

Nel corrispettivo dell’Affidatario sono compresi: 

 i necessari contatti da tenersi in collaborazione con gli Enti, Organi ed Uffici locali; 
 le spese e oneri accessori; 
 le spese per i viaggi e le missioni necessarie per l’interfaccia tra il Soggetto Esecutore e 

l’Amministrazione anche con mezzi propri; 
 l’uso di attrezzature varie e mezzi di calcolo; 
 la collaborazione con altri professionisti, consulenti esterni o studi tecnici di cui il Soggetto Esecutore 

dovesse avvalersi nell’espletamento dell’incarico. 
 

Il corrispettivo si intende riferito alla totalità delle prestazioni descritte nel presente capitolato, in esse 
intendendosi comunque comprese tutti gli incarichi svolti da più professionisti, le attività di modificazione e 
integrazione degli elaborati che fossero richieste prima della consegna definitiva degli stessi, ovvero, dopo tale 
consegna al fine di adeguare il progetto in rapporto a intervenute disposizioni normative. 

Tutte le spese conglobate si considerano ricomprese nell'importo contrattuale con ciò rinunciando a qualsiasi 
altro rimborso, indennità, vacazione, trasferta, diritto e quant’altro non specificatamente contenuto nel 
presente capitolato. 

 

 
10. PAGAMENTI 

Il pagamento avverrà in un'unica soluzione al termine del servizio. 

Il compenso per lo svolgimento delle prestazioni oggetto del presente capitolato, come determinato in sede di 
offerta oltre agli oneri previdenziali e fiscali, sarà riconosciuto e liquidato previa verifica di conformità del 
servizio reso ai sensi del D.Lgs. 36/2023 nonché della regolarità contributiva e fiscale. 
In conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 231/02, tutti i pagamenti avverranno entro 30 (trenta) giorni naturali 
e consecutivi dalla data di ricevimento della fattura. 

L'emissione dei mandati di pagamento di tutte le prestazioni professionali ricomprese nell’incarico è comunque 
subordinata alla verifica, da parte del Comune, della regolarità contributiva. 
In caso di inadempimento contrattuale, il Comune si riserva di non procedere alla liquidazione degli acconti sino 
alla regolare esecuzione delle prestazioni in relazione alle quali si è verificato il non corretto adempimento, fatta 
salva la facoltà di attivare con testualmente le procedure di cui al presente capitolato. 
 

11. TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI 

I pagamenti sono disposti a seguito di emissione di fattura redatta secondo le norme in vigore. Le fatture 
potranno essere emesse solo dopo il ricevimento di specifica comunicazione da parte del RUP e verranno 
liquidate solo dopo la verifica della regolarità contributiva e assicurativa dell’Affidatario. 

Le fatture emesse dall’operatore economico dovranno contenere obbligatoriamente le seguenti informazioni: 

 CUP; 

 CIG; 

 C/C dedicato; 

 Numero IMPEGNO; 

 Indicazione del progetto identificato con: 

 Titolo dell’intervento (descrizione dell’intervento indicata nel CUP) 

 

Le fatture che non rispettano i requisiti sopra esposti verranno rifiutate o dovranno essere stornate da note di 
credito per essere riemesse corrette. 

Comune di Carpi  Prot.0025557-10/04/2024-c_b819-PG-0063-00060005-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

pag. 5 di 7 

Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in 
relazione a ciascuna transazione, il CIG, il codice unico progetto (CUP). 
Il compenso previsto per le attività oggetto dell’incarico è stato considerato al netto dell’IVA da prevedersi nei 
termini di legge. L’ammontare del corrispettivo, al lordo del ribasso offerto include il rimborso delle spese e dei 
compensi accessori. 

 
12. CAUZIONE PROVVISORIA E DEFINITIVA 

Non previste 
 

13. GARANZIE 

A garanzia dell’esatta esecuzione di tutte le obbligazioni dedotte nel presente atto, l’Affidatario dovrà produrre 
le seguenti garanzie: 

- assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi, subiti dal Comune nel corso 
dell’esecuzione della prestazione professionale. 
 

14. POLIZZE ASSICURATIVE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO 

L'affidatario dell'incarico dovrà costituire una polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura 
professionale a copertura rischi derivanti dallo svolgimento delle prestazioni ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 
 

15. PENALI RELATIVE ALLE PRESTAZIONI  

 
La Stazione Appaltante procederà, fermo restando il diritto al risarcimento dell’eventuale maggiore danno, 
all’applicazione delle seguenti penali, qualora le inadempienze dipendano da cause imputabili all’Affidatario. 

 Per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo rispetto alle tempistiche concordate con il RUP, delle 
attività da espletare, si applicherà una penale pari all’1 (uno) per mille del relativo corrispettivo 
contrattuale, sino al limite del 20%, da trattenersi in occasione del successivo pagamento e fatta, 
comunque, salva la facoltà per la Stazione Appaltante di richiedere il maggior danno.  

 Un ritardo superiore a 30 giorni, ferme restando le penali ed eventuali possibili rivalse o responsabilità 
personali, potrà comportare la revoca dell’incarico da parte dell'Amministrazione.  

 Il RUP provvederà a contestare il ritardato adempimento all’Affidatario e ad applicare la penale ove 
ritenga che le motivazioni addotte, da inviarsi alla Stazione Appaltante entro 5 (cinque) giorni successivi 
alla contestazione, non siano sufficienti ad escludere l’imputabilità del ritardo all’Affidatario. 

 Le penali non saranno applicate quando il ritardo sia dovuto a cause di forza maggiore non imputabili 
all’Affidatario. 

 
16. RESPONSABILITA’ DELL’AFFIDATARIO 

L’Affidatario risponderà personalmente nei confronti della Stazione Appaltante per ogni contestazione dovesse 
essere da questa formulata, in relazione alla corretta esecuzione del presente Capitolato, all’adeguatezza degli 
elaborati predisposti in base alle richieste della Stazione Appaltante, ai termini di consegna degli stessi e ad ogni 
altra contestazione formulata, in relazione agli specifici obblighi assunti dalle parti con la sottoscrizione del 
contratto. 
 
L’Affidatario è responsabile dei danni arrecati alla Stazione Appaltante, ai suoi dipendenti ed a terzi per fatto 
doloso o colposo del suo personale, dei suoi collaboratori e dei suoi ausiliari in genere, e di chiunque esso debba 
rispondere nell’ esecuzione dell’incarico. 
 

17. PROPRIETA’ DEL PROGETTO, OBBLIGO DI RISERVATEZZA E TUTELA DEI DATI 

I diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico del progetto rimarranno di titolarità esclusiva 
della Stazione Appaltante che potrà, quindi, disporne, senza alcuna restrizione, la pubblicazione, la diffusione, 
l’utilizzo, la vendita, la duplicazione e la cessione anche parziale. 
Gli elaborati realizzati ed i materiali prodotti in esecuzione del presente Capitolato, sono di proprietà esclusiva 
del Comune di Carpi. 
Il progetto e tutti i relativi elaborati resteranno di proprietà della Stazione Appaltante, fatto salvo quanto 
previsto dagli artt. 2575 e seguenti del Codice Civile e dalla Legge 22/05/1941 n. 633, la quale potrà, a suo 
insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione ed anche introdurre nel modo e con i mezzi che riterrà più 

Comune di Carpi  Prot.0025557-10/04/2024-c_b819-PG-0063-00060005-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

pag. 6 di 7 

opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che ritiene necessarie, senza che il Professionista, preventivamente 
sentito, possa sollevare eccezioni di sorta, sempre che le modifiche non determinino una modificazione 
sostanziale del progetto stesso. 
L'Affidatario dovrà mantenere riservata e non dovrà divulgare a terzi, ovvero impiegare in modo diverso da 
quello occorrente per realizzare l'oggetto dell'incarico, qualsiasi informazione relativa al progetto che non fosse 
resa nota direttamente o indirettamente dalla Stazione Appaltante o che derivasse dall'esecuzione delle opere 
progettate. 
Detto impegno si estende a qualsiasi cambiamento o proposta di cambiamento, sempre inerente all'incarico, o a 
qualsiasi dato o elaborato, oppure a qualsiasi disegno o mappa o piano forniti dalla Stazione Appaltante, o che 
siano stati preparati dall'Affidatario per essere impiegati dalla Stazione Appaltante. 
Quanto sopra, salvo la preventiva approvazione alla divulgazione da parte della Stazione Appaltante, avrà 
validità fino a quando tali informazioni non siano di dominio pubblico. 
Non potrà effettuare alcuna pubblicazione o altra divulgazione di tali informazioni e dati, né di quanto abbia 
costituito oggetto della prestazione, senza aver sottoposto i testi relativi alla Stazione Appaltante e averne 
ottenuto il consenso scritto. 
L'Affidatario potrà citare nelle proprie referenze e nel proprio curriculum il servizio svolto per la Stazione 
Appaltante, eventualmente illustrandolo con disegni, purché tale citazione non violi l'obbligo di riservatezza del 
presente articolo. 
Relativamente ai dati personali di cui entrerà in possesso, ne è responsabile ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 
I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita in sede di selezione, sono utilizzati dalla Stazione Appaltante 
esclusivamente ai fini del procedimento di gara e della individuazione del soggetto affidatario, garantendo 
l’assoluta sicurezza e riservatezza anche in sede di trattamento con sistemi automatici e manuali. 
È facoltà della Stazione Appaltante richiedere al/ai Progettista/i affidatario/i ogni integrazione necessaria ai fini 
della candidatura del Progetto a bandi pubblici di finanziamento dello stesso. 
 

18. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAPPALTO 

È vietata, a pena di nullità, la cessione totale o parziale del contratto.  
Il concorrente può dichiarare, nella documentazione di gara, le parti di servizio che intende eventualmente 
subappaltare. 
Sono comunque vietati l’integrale cessione del contratto di appalto e l’affidamento a terzi della integrale 
esecuzione delle prestazioni che ne sono oggetto, così come l’esecuzione prevalente delle prestazioni ad alta 
intensità di manodopera. Il subappaltatore deve garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti 
nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello 
che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione degli stessi contratti collettivi nazionali di 
lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto 
ovvero riguardino le prestazioni prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale. 
Il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
 

19. RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente al rispetto delle clausole e condizioni del presente 
capitolato e che non si siano potute definire in via amministrativa, saranno devolute alla autorità giudiziaria 
ordinaria, con esclusione della competenza arbitrale. 
Il foro competente in via esclusiva è quello di Modena. 
 

20. SPESE CONTRATTUALI, IMPOSTE E TASSE 

Sono a carico della ditta appaltatrice le spese di bollo, scritturazione, copie di eventuali registrazioni e ogni altro 
onere necessario alla stipulazione del contratto. 
Il contraente dovrà corrispondere l’importo dell’imposta di bollo in conformità alla tabella di cui all’allegato I.4 
del D.Lgs. 36/2023. L’importo esatto verrà quantificato e comunicato solo dopo l’aggiudicazione dell’appalto. 
 

21. FALLIMENTO O ALTRE CAUSE DI MODIFICA DELLA TITOLARITA’ DEL CONTRATTO 

L’Affidatario si obbliga per sé e per i propri eredi ed aventi causa, In caso di fallimento o amministrazione 
controllata dell’Affidatario, l’appalto si intende senz’altro revocato e l’ Amministrazione Comunale provvederà a 
termini di legge. Per le altre modificazioni del contratto si applicano le disposizioni di legge in vigore. 
 

22. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Comune di Carpi  Prot.0025557-10/04/2024-c_b819-PG-0063-00060005-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

pag. 7 di 7 

In conformità al Regolamento UE n. 679/2016, ed in particolare agli artt. 13 e 14 dello stesso, il Comune di Carpi, 
in qualità di Titolare del trattamento, tratta i dati dei partecipanti per le finalità indicate nella presente Gara.  
Il conferimento dei dati personali è facoltativo, tuttavia, in mancanza dei dati necessari non sarà possibile 
accettare la domanda di partecipazione alla gara. I dati saranno trattati da personale autorizzato dal Titolare e 
saranno comunicati a soggetti terzi per le finalità necessarie all’esecuzione del presente avviso. I suoi dati 
saranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento degli obblighi contrattuali e di legge. Il 
Titolare del trattamento è il Comune di Carpi nella persona del Sindaco pro-tempore. Il Titolare ha designato ai 
sensi dell’art. 37 il Responsabile della protezione dei dati personali (il nominativo può essere richiesto scrivendo 
a   responsabileprotezionedati@terredargine.it). 
L’interessato può avvalersi  del diritto alla cancellazione (diritto all'oblio), alla limitazione, all'aggiornamento, alla 
rettificazione, alla portabilità, all'opposizione  al trattamento dei dati personali che Lo riguardano, nonché in 
generale può esercitare tutti i diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del Regolamento Europeo 
scrivendo al Titolare oppure a responsabileprotezionedati@terredargine.it.  
La firma apposta in calce alla dichiarazione di gara varrà anche come autorizzazione al Comune di Carpi a 
utilizzare i dati personali nella stessa contenuti per i fini della presente gara e per fini istituzionali. 
 

Comune di Carpi  Prot.0025557-10/04/2024-c_b819-PG-0063-00060005-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.


